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با انتشار خبر رفع بعضی از تحریم های مرتبط با 
حوزه فناوری ارتباطات که مشهور به فناتحریم 
هســتند، نظرات متفاوتی در ارتباط با مجوز 
GL D-2 مطرح شد. سال هاست که ایرانی ها 
به خاطر تحریم های ظالمانــه صورت گرفته از 
ســوی دولت آمریکا به بخش مهمی از امکانات 
و ابزارهای مورد نیاز خود دسترســی ندارند. 
GL D-2 در واقع یک مجوز عمومی است که در 
حوزه ارتباطات برای شرکت ها می تواند از اهمیت 
خاصی برخوردار باشد. پیش از این شرکت های 
حوزه فناوری ارتباطات امکان دسترســی به 
بسیاری از سرویس ها را نداشتند که اکنون سند 
GL D-2 این محدودیت ها را برداشته است. در 
این میان چند نکته قابل توجه اســت. تا لحظه 

نگارش این گزارش، گشایشی از سوی کاربران 
و شرکت ها مشاهده نشده است. دوم، شاید 

شرکت های خارجی حداقل فعلا تمایلی 
برای این گشایش ها نداشته باشند و 

علاوه بر این آمریکا  به رقبا و سهم 
بازار جهانی خود هم توجه می کند.

روزنه در دیوار بلند تحریم
هر چند آمریکا رفع بخشی از تحریم های حوزه فناوری علیه ایران را اعلام کرده اما هنوز درباره اجرایی شدن آن تردید وجود دارد

عماد الدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

کشف یک سیاره فراخورشیدی 
توسط جیمز وب

تلســکوپ فضایی جیمز وب از زمان پرتابش در دسامبر2021 
به فضا، رکوردها را شکســته اســت. به گزارش ساینس آلرت، 
اکنون این تلســکوپ بی همتا توانسته اســت نخستین سیاره 
فراخورشیدی در اطراف ستاره ای غیراز ستاره های اطراف زمین 
مشاهده کند که قطر تخمینی آن برابر با 99درصد زمین به نظر 
می رسد. قبلا ماهواره بررسی سیاره فراخورشیدی گذر ناسا این 
سیاره را دیده بود اما اکنون تصاویر با وضوح بالا ارائه شده توسط 
طیف نگار فروســرخ نزدیک )NIRSpec( در جیمز وب آن را 

تأیید کرده است.

باوجود شباهت اندازه، تصور می شود این ســیاره بسیار داغ تر 
از دنیای ماست و دور یک ستاره بســیار کوچک قرمز که فقط 
در دو روز یک مدار را کامل کند، می چرخد. ژاکوپ لاســتینگ 
دیگر ستاره شناس از آزمایشگاه فیزیک کاربردی دانشگاه جانز 
هاپکینز در مریلند گفت: شکی نیست که این سیاره وجود دارد و 
داده های بکر وب آن را تأیید کرده است. این جسم تازه یافت شده 
در فاصله 41سال نوری از ما درصورت فلکی اکتان قرار دارد و نام 
LHS 475b را به خود اختصاص داده است.   اکنون، اخترشناسان 
اطلاعات کافی درباره چگونگی جو LHS 475b ندارند. آنها فقط 
مطمئن هســتند که فاقد جو غلیظ و غنی از متان است، مانند 
جوی که قمر تیتان زحل را در بر گرفته است. اورتیز سبالوس، 
اخترفیزیک دان از مرکز اخترفیزیک هاروارد-اسمیتسونین در 
ماساچوست گفت: تلســکوپ جیمز وب آنقدر حساس است و 
داده های آن آنقدر دقیق هســتند که می توانســتیم به راحتی 
چندین مولکــول مختلف را شناســایی کنیم، امــا هنوز چیز 
زیادی نمی بینیم. اما آنها نمی توانند جوی کم عمق متشــکل از 
دی اکسید کربن خالص را رد کنند. دقت اضافی ارائه شده توسط 
جیمز وب به این معنی اســت که محققــان می توانند به دنبال 
ستاره ها و سیاراتی باشند که بســیار کوچک تر هستند. به طور 
معمول، تلسکوپ ها به دنبال ســیارات فراخورشیدی بزرگ تر 
از مشــتری، حدود 11برابر بزرگ تر از زمین هســتند. مارک 
کلامپین، مدیر بخش اخترفیزیک در مقر ناســا نیز درباره این 
سیاره فراخورشیدی جدید گفت: نخستین نتایج رصدی از یک 
سیاره سنگی به اندازه زمین، در را به روی بسیاری از احتمالات 

آینده برای مطالعه جو سیارات سنگی با وب باز می کند.

درمان افسردگی با ایمپلنت مغزی 
یک شــرکت فناوری عصبی، نخســتین ایمپلنت خود را برای 
درمان افسردگی ارائه کرد. این شــرکت نوروتکنولوژی به نام 
اینر کازمس ایمپلنت مغزی را قرص دیجیتال برای ذهن نامیده 
است که کاشت آن در مغز شبیه کاشت حلزون است. به گزارش 
فوربس، مرون گریبتز، بنیانگذار و مدیرعامل این شرکت، گفت: 
این قرص دیجیتال به اندازه یک سکه است که زیر پوست قرار 
می گیرد و پالس های الکتریکی کوچــک آزاد می کند. فازهای 
کارآزمایی بالینی این ایمپلنت نیز آغاز شــده است. افسردگی 
بزرگ ترین بیماری مزمن در جهان است که پیش از شیوع کرونا، 
241میلیون نفر را درگیر کرده بود و این رقم در طول همه گیری 
به دوبرابر رســید. برای همین گریبتز با اریک لوتارد، پیشگام 
جراحی مغز و اعصاب لیزری، برای ایجاد یک رابط کامپیوتری 
مغز در کوچکترین اندازه، همکاری کرد. ایمپلنت کوچک زیر 
پوست می لغزد و به صورت غیرتهاجمی روی جمجمه می نشیند. 
این سیستم دو بخش دارد. یک ایمپلنت به اندازه یک ناخن است 
که زیر پوست کاشته می شود. بخش دیگر غلاف است که برای 
تغذیه دستگاه روی موها می  چسبد. حسگرها دائما ایمپلنت را 
زیرنظر دارند. پزشک نیز می تواند پالس ها را بررسی کند تا ببیند 

مغز بیمار در زمان واقعی چگونه کار می کند.

فـــرانـســـــــه تیـــک تـــــاک را به دلیــــــل 
کــــوتاهی هـــــــای مرتبــط بــا کنتــــــرل 
ردیاب های آنلاین )کوکی ها(، ۵ میلیون 
یورو جریمه کرده است. رگولاتور حریم 
خصوصــی فرانســه متوجــه شــده بــه 
کاربران اینترنت اطلاعات کافی درباره 
مــوارد اســتفاده کوکی هــای تیک تــاک 

داده نشده است. 
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بزرگ ترین مطالعه انگلی انجام شده 
نشــان می دهد کــه این موجــودات در 
حال مرگ هستند. بنابر پژوهش های 
جدیــد در دانشــگاه واشــنگتن، طــی 
۱۴۰سال اخیر، عوامل مختلف انسانی 
اکوسیســتم زمین و زیســتگاه ما را در 
سراســر دنیا با تغییرات قابــل توجهی 
مواجــه کــرده اســت. اکنون براســاس 
بزرگ تریــن و طولانی تریــن مجموعــه 
داده موجود در مورد شیوع انگل های 
حیوانی، انگل ها ممکن اســت به طور 
ویــژه در برابــر تغییــرات آب و هوایــی 

آسیب پذیر باشند.

 140 
سال

انتشار اپلیکیشن های بانکی
پوریا آســترکی، کارشــناس ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات در پاســخ به این پرســش همشهری که 
آیا اپلیکیشــن های مالی و بانکی امکان انتشــار در 
فروشــگاه های اپلیکیشــن را خواهند داشت یا نه، 
می گوید: »ابهام هایی در این مورد وجود دارد. طبق 
تعریفی که در GL D-2 آمده، اپلیکیشن های شخصی 
و حتی شرکتی ایرانی اکنون می توانند در اپ استورها 
حضور داشــته باشــند. اما بانکی که تحریم است، 
علی القاعده نمی تواند اپلیکیشن خود را منتشر کند.«

آسترکی GL D-2 را یک مجوز عمومی برای استفاده 
از نرم افزار، خدمات فناوری، ســخت افزار و امثالهم 
می داند و ادامه می دهد: »فرد، شــخص، ســرویس 
یا شرکتی که تحریم اســت نمی تواند مشمول این 

مجوز باشد.«

برنده کیست؟
این کارشــناس در مورد تحلیل هــای مرتبط با این 
مجوز می گوید: »یک برداشت از GL D-2 این است 
کــه آمریکایی ها می گویند مــا می خواهیم خدمات 
فناوری و آزادی های بیشــتری برای کاربران ایرانی 
فراهم کنیم که درواقع برای خنثی سازی  فیلترینگ 
و محدودیت های داخلی است.« با این حال، به گفته 
آسترکی »یک روایت دیگر را هم نباید نادیده گرفت 
که وقتی آمریکایی ها تصمیم می گیرند این خدمات را 
در اختیار ایرانی ها قرار دهند، در حقیقت می خواهند با 
رقبای داخلی و خارجی)اروپا یا چین یا هند( که شاید 
تحریم ها را خیلی جدی نمی گیرند مقابله کنند«. این 
کارشناس می گوید: »درواقع، این آزادسازی می تواند 
به معنای حفظ مزیت رقابتی سرویس های آمریکایی 

و حفظ برتری آنها از نظر سهم بازار جهانی باشد.« 

آیا اجرایی می شود؟
این کارشناس فناوری اطلاعات همچنین به این موضوع اشاره می کند که اگرچه این مجوز 
داده شده، اما اجرایی شدن آن و اینکه چه شــرکت هایی آن را اجرایی کنند، مسئله ای 
جداگانه است. آسترکی به 2مانع برای اجرایی شــدن مفاد GL D-2 از سوی شرکت ها 

اشاره می کند که نخستین مورد موضوع پرداخت های مالی است.
به گفته او این موضوع به این معنی است که »یک ایرانی باید بتواند با مثلا شرکت هایی 
چون آمازون، اپل یا مایکروسافت ارتباط مالی برقرار کند تا بتواند از خدمات آنها استفاده 
کند. اما از آنجا که این ارتباط مالی حداقل به طور رسمی برقرار نیست، مشکلاتی پیش رو 
خواهد بود«. تحلیلگر شبکه های اجتماعی دومین دلیل را براساس تجربه های گذشته و 
تصمیم های متعدد آمریکایی ها تحلیل می کند و می گوید: »شرکت های مورد نظر با توجه 
به اینکه دسترسی مالی رسمی و جدی به بازار ایران ندارند، باید در ساختار کسب وکار 
یا دسترسی های خود تغییراتی ایجاد کنند و این در حالی است که آمریکا ممکن است 

چند ماه دیگر، دوباره آنها را محدود کند.
به گفته آســترکی »این بی ثباتی تبدیل به عاملی برای عدم تمایل شرکت ها به اجرایی 

کردن GL D-2 می شود«.

چه نفعی برای مردم دارد؟
 GL D-1 این تحلیلگر شبکه های اجتماعی به
که حدود 10ســال پیش منتشر شــد، اشاره 
می کند و می گویــد: »در این مجوز اســتفاده 
از بعضــی خدمــات آنلاین مانند شــبکه های 
اجتماعی، پیام رسان ها و... برای کاربران ایرانی 
مجاز شــمرده شــده بود و کاربر در این مجوز 
به عنوان شــخص حقیقی تعریف شــده بود.« 
آســترکی با اشــاره به اینکــه GL D-2 مجوز 
گســترده تری اســت، عنوان می کنــد که هم 
اســتفاده از خدمات در این مجوز بیشتر شده و 
هم قید »فرد«  حذف شده است. نکته مهم این 
مجوز استفاده شرکت های ایرانی از امتیازات آن 
و استفاده از اپلیکیشن ها و سرویس های رایگان 
و پولی است. به گفته این کارشناس پیش از این 
»نه تنها ایرانی ها نمی توانستند از گوگل کلود 
یا سرویس های دیگر استفاده کنند، بلکه 
اگر یک سایت روی آنها ساخته شده بود 
هم احتمالا ایرانی ها به آن دسترسی 

نداشتند«. 
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